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Helberskov har omtrent 100 indbyggere. Tager 
vi oplandet med, kan vi måske svinge os op på 
det dobbelte. Indbyggertal, der måske ikke er 
det mest solide fundament for at stable mere 
end 10 arrangementer på benene i årets løb. 
Men det er ikke desto mindre tilfældet. Bag 
arrangementerne står Helberskov Borgerfor-
ening. 

- Vores største arrangementer i årets løb er 
vores traditionelle grisefester, der afholdes to 
gange i løbet af sommeren. Hver fredag i uge 
27 og 30 indbyder vi til kræmmermarked, sil-
debord, grillstegt pattegris og massevis af god 
stemning. Sådan har det været hvert år i over 
25 år, fortæller Birgitte Buus, der er med i be-
styrelsen i Helberskov Borgerforening. 

- Til grisefesterne er der mellem 250 og 330 
deltagere, så det må da siges at være ganske 
pænt, byens størrelse taget i betragtning. Men 
det skyldes også, at rigtig mange turister fra 
sommerhusområderne deltager, ligesom vi har 
formået at gøre det til en fest, der også trækker 
folk til fra oplandet.

Grisefesterne afholdes i øvrigt i de smukke 
morænebakker, der også kaldes ”bjerget”, 
hvilket har givet Helberskov titlen ”Byen ved 
bjerget”. 

MASSEVIS AF ØVRIGE  
ARRANGEMENTER 
Arrangementerne stopper dog ikke ved grise-
festerne. Langtfra, endda. Med udgangspunkt i 

Landsbyen, 
der aldrig
har aflyst et arrangement 

Helberskov er en lille hyggelig 
landsby. Tæt på både østkysten 
og Mariager Fjord, og såmænd 
med sit helt eget ”bjerg”, hvorfra 
der er en storslået udsigt over hele 
området. Men udover gaverne fra 
naturens side er byen også beri-
get med en lokalbefolkning, der er 
fantastisk til at bakke op om en 
lang række arrangementer. Både 
når der er brug for en indsats, og 
når der skal deltages. 

Landdistriktsrådet har valgt at lave 
vores nyhedsbrev i en ny form, og 
fortælle lidt om aktiviteterne til alle 
kommunens borgere. Landdistrikts-
rådet i Mariagerfjord kommune er 
valgt af landsbyernes ildsjæle, og 
har til opgave at være talerør overfor 
kommunen. Desuden administrerer 
rådet en pulje penge til faste tilskud 
til de enkelte lokalområder, samt  
puljemidler til gode projekter i lands-
byer og forsamlingshuse. I dette til-
læg vil vi fortælle nogle gode historier 
der knytter sig til temaer som sam-
menhold, bosætning og samarbejde, 
i tråd med visionerne i kommunens 
landdistriktspolitik.
Vi kan være stolte af at bo på landet.

Kim Knudsen
Formand for Landdistriktsrådet
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byens velfungerende og hyggelige forsamlingshus, 
Thulstedhus, er der massevis af aktiviteter henover 
året. 

Mandejulefrokost, der afholdes i januar, rytterfest 
i februar, kvindeaften i marts, generalforsamling i 
maj, Sankt Hans-fest i juni, høstfest til oktober og 
julepakkespil i november – for bare at nævne lidt 
af det. Hertil kommer i øvrigt, at der henover året 
løbende arrangeres små spontane lørdagscaféer, 
hvor man – hvis vejret tillader det – mødes til 
rundstykker, kaffe og hygge på pladsen foran for-
samlingshuset lørdag formiddag.  

- Ja, vi har mange forskellige arrangementer i årets 
løb, og opbakningen er altid fantastisk. Jeg så for-
leden, at en landsby af vores størrelse invitererede 
til høstfest. Her stod der i invitationen, at festen kun 
blev til noget, hvis der minimum var 20 deltagere. 
Ved vores seneste høstfest var vi 120 deltagere, 
fortæller Birgitte Buus, der samtidig fastslår: 

- Vi har arrangeret meget forskelligt i tidens løb, og 
vi har aldrig nogensinde aflyst et arrangement på 
grund af manglende opbakning. 

”DET HANDLER IKKE OM  
AT TJENE PENGE”
Hvad er hemmeligheden bag, at Helberskov – trods 
sin begrænsede størrelse – formår at have vind i 
sejlene omkring byens arrangementer? 

- Jeg har måske ikke et entydigt svar, men det 
handler først og fremmest om, at vi kan lide at være 
sammen, og alle hygger sig med at være en del af 
fællesskabet. Til grisefesterne arbejder vi stort set 
alle sammen med at afvikle festen, mens vi til årets 

øvrige arrangementer selv er en aktiv del af festen. 
Både når der skal arbejdes og festes, er opbaknin-
gen rigtig flot. 

- Samtidig holder vi også en kvalitet i det, vi laver. Vi 
laver eksempelvis maden selv, og så holder vi altid 
priserne på drikkevarer på et yderst rimeligt niveau. 
På den måde skræmmer vi ikke nogen, men alle 
kan deltage. Det, tror jeg, er meget vigtigt for op-
bakningen. Det dur ikke, at man prismæssigt tager 
meget fat, fordi man tror, at man skal tjene en mas-
se penge, fastslår Birgitte. 

- På en god grisefest kan vi godt lave et pænt over-
skud, som vi blandt andet bruger til istandsættelse 
af vores forsamlingshus. Andre arrangementer vil vi 
selvfølgelig også gerne lave et overskud på, men 
skulle et arrangement gå i nul, er det også fint. Så 
har vi jo haft en fantastisk fest med en masse glade 
mennesker. 

- I bund og grund handler det om at bakke op og 
holde sammen om det, vi har, slutter Birgitte.

Du kan læse mere om Helberskov på: 
www.helberskov.eu 

www.helberskov-forsamlingshus.dk
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Idéen er lige så enkel, som den er god. I en lands-
byklynge finder flere landsbyer sammen i et nyt fæl-
lesskab, der har fokus på en fælles identitet og på 
at udnytte hinandens faciliteter. Det handler om at 
bruge hinandens styrker til at udvikle den enkelte 
landsby og hele klyngen. 

- Tidligere så landsbyer på hinanden som konkur-
renter, hvor man for alt i verden skulle have bedre 
faciliteter end nabolandsbyen. Den tanke skal vi 
gøre op med. I en landsbyklynge er det måske ikke 
alle landsbyer, der eksempelvis kan beholde deres 
hal. Til gengæld kan de sammen stille hold. 

- Det er måske heller ikke alle landsbyer, der kan 
spille dilletant i forsamlingshuset, men sammen er 
der nogle, der kan. For blot at nævne et par eksem-
pler, fortæller Kim Knudsen, der er repræsentant for 
lokalområde Hørby Kirkeby og formand for lands-
byklyngen Mariager Fjord Vest, som omfatter ti 
landsbyer. Otte landsbyer i Mariagerfjord Kommune 
samt én i henholdsvis Viborg og Rebild kommuner. 

UDNYT DEN ENKELTE LANDSBYS 
POTENTIALE 
- Der er potentiale og muligheder i alle landsbyer, 
og derfor handler det om at bruge hinandens styrker 
til at skabe en fælles identitet, så alle områdets bor-
gere, foreninger, erhvervsliv og institutioner løftes i 
sociale fællesskaber. 

- Samtidig skal der prioriteres mellem aktivitetsmu-
ligheder og fælles faciliteter. På den måde udnyttes 
både menneskelige og fysiske ressourcer på tværs. 
I tillæg så kan vi jo også lære en masse af hinan-
den. Vi har jo grundlæggende de samme udfordrin-
ger, fastslår Kim Knudsen. 

POSITIV START 
Landsbyklyngen Mariager Fjord Vest er nydannet, 
og selvom samarbejdet fortsat er i sin spæde op-
start, har de foreløbige erfaringer været rigtig po-
sitive. 

- Jeg fornemmer klart, at man virkelig vil hinanden, 
og der er en stor åbenhed fra alle landsbyerne. Vi 
har som en start fundet frem til de enkelte landsby-
ers styrker, og det er et rigtig positivt udgangspunkt. 
Der er rigtig meget positivt at hæfte sig ved. 

- Nu handler det om at få inddraget flest mulige 
borgere i landsbyerne, så flest mulige får ejerskab 
i projektet, fortæller Malene Stjernholm fra lokalom-
råde Hvilsom. 

MERE PONDUS OVER FOR  
SAMARBEJDSPARTNERE 
En anden kæmpe fordel ved at etablere en lands-
byklynge er, at man sammen står stærkere over for 
samarbejdspartnere. Det kan eksempelvis være in-
ternetudbydere og telefonselskaber. 

10 landsbyer er gået sammen i en landsbyklynge 

Sammen står vi stærkere 
Over de sidste 40 år er befolkningstilvæksten i de større byer accelereret. Det 
har efterladt mange af de mindre landsbyer med færre indbyggere, samtidig 
med at købmanden og skolen måske lukker, busruten bliver nedlagt og andre 
faciliteter begrænses. Udfordringer, der kræver omstilling i landsbyerne. Derfor er 
der landet over dannet en række landsbyklynger med det klare formål, at lands-
byerne sammen står stærkere. En af klyngerne hedder Mariager Fjord Vest. 

1,2 millioner 
mennesker bor i 
dag i de danske 

landsbyer
 LandsbyklyngenLandsbyklyngen  

Mariager Fjord VestMariager Fjord Vest  
...et samarbejde der bryder grænser...et samarbejde der bryder grænser  



KLYNGEPROJEKTET 
MARIAGER FJORD VEST
OMFATTER FØLGENDE
LOKALOMRÅDER:

Lokalområde	 Antal borgere (ca.)
Døstrup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      650 
Stenild . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       250
Hørby Kirkeby. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 350
Brøndum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     240
Snæbum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     340
Hvilsom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      550
Klejtrup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       950
Hvornum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     500
Nørre Onsild. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  210
Sønder Onsild. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 950

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       4.990 

- Hvis en klynge af landsbyer med et samlet 
indbyggertal på 5.000 henvender sig til en ud-
byder for at få bedre internetforbindelse eller 
mobildækning, så virker det altså noget stær-
kere, end hvis en landsby med 250 gør det 
samme. På den måde får vi langt mere pondus 
sammen, fortæller Verner Kristiansen fra lokal-
område Snæbum, et område, der netop har 
store udfordringer med godt internet og god 
mobildækning. 

AFVIKLING KAN GODT 
VÆRE UDVIKLING 
Samtidig er Verner Kristiansen også overbevist 
om, at mange landsbyer i et klyngesamarbejde 
vil få øjnene op for, at udvikling ikke kun hand-
ler om at holde fast i de ting, man har. Afvikling 
kan godt være udvikling. 

- I Snæbum har vi i tidens løb haft en række 
positive udviklingstiltag, som mange andre nok 
vil kalde afvikling. Hos os har det været meget 
positivt at give slip på nogle af de ting, der kørte 
lidt skrantende, for i stedet at have fokus på alt 
det, vi er gode til. Det har været positivt, og det 
synes jeg også er en del af tanken bag lands-
byklyngesamarbejdet. 

- Hvis hver enkelt landsby får lov til at udvikle sit 
potentiale, som borgerne i de andre landsbyer 
også kan få glæde af, så er det win-win for alle, 
og det er vejen til, at der også i fremtiden bliver 
liv i landsbyerne, slutter Verner Kristiansen. 

Du kan læse mere om landsbyklyngen på Face- 
book ved at skrive: ”Landsbyklynge Mariager 
Fjord Vest”.

FAKTA 
Det er Realdania, DGI og Lokale og An-
lægsfonden, der står bag projekt Lands-
byklynger. Landsbyklynge Mariager Fjord 
Vest støttes økonomisk af Mariagerfjord 
Kommune, og forholdsmæssigt af Rebild 
Kommune og Viborg Kommune. 

PULJER TIL
STØRRE
PROJEKTER
Landdistriktrådet udbyder 2 projektpuljer i 
løbet af foråret til at understøtte de gode 
ideer ude på landet. Landsbypuljen er pri-
mært til større eller mindre anlægsprojek-
ter og aktiviteter, og almindeligvis kan der 
opnås op til 25.000 kr. til et projekt.
Forsamlingshuspuljen støtter primært en-
ergi- og vedligeholdelsesprojekter i lokal- 
områdernes mødesteder. Her kan der støt- 
tes nogle få store projekter, samt en ræk-
ke mindre.
Begge puljer vil få ansøgningsfrist om-
kring 1. april 2018.

Læs mere på www.mariagerfjord.org

ALS I AKTION
I løbet af vinteren indledes en proces i lokal- 
området omkring Als i kommunens østli-
ge del. Som et led i landdistriktspolitikken 
sætter man i samarbejde med kommunen 
gang i arbejdet med at lave borgernes ud-
viklingsplan, der skal pege på hvad man vil 
prioritere i Als. Als er sammen med Vals- 
gård, Onsild, Assens og Vebbestrup ud-
peget som bosætningslandsbyer, og der-
for skal der kigges på områdernes særlige 
potentialer. Projektet skulle gerne være et 
værktøj til at sat skub i den rigtige udvik-
ling i disse lokalsamfund.



HVAD MED
INTERNETTET?
Bedre netdækning i forhold til bredbånd og te-
lefoni er typisk en af de største udfordringer for 
landdistrikterne. Jævnligt får kommunen hen-
vendelser om mangler på dette felt, og må ofte 
skuffet svare, at opgaven ligger hos de private 
udbydere. Dog forsøger kommunen at hjælpe 
med vejledning om mulighederne, og i flere 
tilfælde kan der også gives økonomisk støtte. 
Senest har 2 områder fået kommunal medfi-
nansiering via Energistyrelsens Bredbånds-
pulje, og ligeledes har et lokalråd fået tilskud til 
opsætning af mast til mobilt bredbånd. Der er 
dog fortsat langt til mål, men stadig glædelige 
budskaber. F.eks. får ca. 3000 huse og som-
merhuse i Øster Hurup tilbud om billigt fiber-
bredbånd i 2018.
Kommunen tager gerne mod henvendelser fra 
områder der føler sig teknologisk udfordret.

Kontakt kultur og fritid på 97113505

Her kan alle landsbyernes mange ildsjæle 
møde op og blive opmuntret og inspireret til det 
fortsatte arbejde. Temaet bliver ”Flyt på landet 
- Hvordan fjerner vi knasterne?”. Iværksætte-
ren Søren Vester fra Thise på Salling komm-
mer forbi og giver sit bud på hvorfor det giver 
værdi at bosætte sig på landet. Han er kendt 
fra TV programmet Vesters verden, og er det 
lysende og inspirerende eksempel på en så-
kaldt tilbageflytter efter et studieliv i storbyen.

Årsmødet sætter i øvrigt fokus på andre in-
spirerende oplæg, samt en god dialog om, 
hvordan vi får talt landdistrikterne op. Under 
årsmødet kåres Årets ildsjæl på baggrund af 
indsendte forslag fra borgerne. Desuden byder 
årsmødet på lidt god mad og sjov underhold-
ning, garneret med alle tiders mulighed for en 
snak på tværs af kommunen.

Tilmelding: www.mariagerfjord.org

LANDDISTRIKTSRÅDETS ÅRSMØDE 2018
TORSDAG DEN 1. FEBRUAR KL. 17.00-21.00
INDBYDER LANDDISTRIKTSRÅDET TIL ÅRSMØDE
I DØSTRUP FORSAMLINGSHUS

LANDSBYPEDEL
OG GREJBANK
Landdistriktsrådet arbejder aktivt for at gøre 
livet lettere for de mange frivillige. I samarbej-
de med bl.a. kommunens tekniske afdeling 
er målsætningen at sætte mere system i den 
praktiske assistance, som ofte er helt nødven-
digt for at livet ikke bliver for surt for ildsjælene. 
I dialog med kommunens driftsafdeling og det 
såkaldte VAKS-team er planen at lave en skarp 
prioritering i opgaveløsningen. VAKS-teamet 
kan give de frivillige en hjælpende hånd med 
praktiske enkeltopgaver, f.eks. reperations- og 
mindre anlægsprojekter.

Landdistriktsrådet er i færd med at afdække 
behovet for en fælles grejbank med udstyr 
som den enkelte landsby kun bruger i ny og 
næ – f.eks. telte, grillrekvisitter m.v. 
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De fleste, der vokser op på landet eller i en mindre 
landsby, ser tilbage på deres barndom som noget 
rigtig positivt. Det var trygt, der var altid nogen at 
lege med, der var nærhed, og man kendte hinan-
den. Samtidig var det som barn også dejligt at have 
massevis af plads at boltre sig på – både inde og 
ude – fremfor at være proppet ind i en lejlighed på 
fjerde sal i en af storbyerne. 

UDDANNELSE, CAFÉ- OG BYLIV  
TRÆKKER DE UNGE VÆK 
Lidt anderledes bliver det imidlertid i det begynden-
de voksenliv, hvor uddannelsen skal i hus, ligesom 
café- og byliv kommer til at spille en væsentlig rolle. 
I den periode er den hyggelige og trygge landsby 
absolut ikke ”hot” for de unge. Tværtimod.

Alligevel er de unge ikke tabt for landsbyerne, fast-
slår ph.d.-studerende Helle Dalsgaard Pedersen fra 
Aalborg Universitet. Men det kræver en målrettet 
indsats fra landsbyerne.

- Jeg ser to store udfordringer omkring de unge i 
landsbyerne. Selvom rigtig mange unge kan se til-
bage på en dejlig barndom, så bliver deres sidste 
indtryk, inden de flytter hjemmefra, ofte negativt. 
Det skyldes, at mange landsbyer ikke har udviklet 
nogle tilbud til de unge. 

- Derfor handler det om at involvere de unge i lands-
byerne og give dem nogle rammer for at skabe et 
aktivt ungdomsmiljø. 

- Det betyder ikke, at man undgår, at de flytter fra 
landsbyerne for at uddanne sig, men det betyder, 

at deres sidste indtryk bliver mere positivt, og det er 
vigtigt, fortæller Helle, der har interviewet 83 yngre 
personer med tilknytning til landsbyer om problem-
stillingen. Gruppen af interviewede bestod af hen-
holdsvis unge på ungdomsuddannelserne, unge, 
der er fraflyttet for at studere på universiteterne, 
samt højtuddannede tilbageflyttere.

SKAL BEVARE TILKNYTNINGEN 
TIL LOKALOMRÅDET   
- Dernæst er det vigtigt, at de unge, når de flytter, 
bevarer en form for tilknytning til lokalområdet. Det 
kunne f.eks. være nogle mere konkrete og fremtids-
orienterede kontaktflader som studiejobs og prak-
tikpladser på hjemegnen eller projektsamarbejder 
med lokale virksomheder, således at studielivet 
i byen bliver koblet med livet og fremtidsmulighe-
derne i landsbyen. Samtidig er det med til at vise 
de unge de muligheder, der er for et arbejdsliv på 
hjemegnen.

- Det kunne også ske med ”kom-hjem-fester” eller 
ved, at idrætsklubben eller en anden forening laver 
nogle tiltag for tidligere medlemmer. Det kan også 
være borgerforeninger eller andre, der tager nogle 
initiativer. Det er under alle omstændigheder vigtigt, 
at de unge med jævne mellemrum hører fra deres 
hjemegn. På den måde bevarer de et tilhørsforhold, 
og så er der langt større chance for, at de vender 
tilbage. 

- Her er det selvfølgelig også af stor betydning, hvis 
de fortsat har familie i landsbyen. Det er et stort 
trækplaster ved landsbyerne, at forældrene fortsat 
bor i området, så de kan hjælpe med hverdagens 
logistiske udfordringer, når der kommer børn ind i 
billedet, fastslår Helle Dalsgaard Pedersen. 

De unge vil gerne flytte
tilbage til landsbyerne 
- men de skal hjælpes lidt på vej… 

En af de største udfordringer for de mindre landsbyer er, at stort set alle unge 
flytter væk fra området, når de skal tage en uddannelse. Her lokker storbyernes 
mange tilbud og muligheder, hvilket er en ulige kamp at tage op. I stedet bør 
landsbyerne have fokus på at bevare de unges tilknytning til deres hjemegn. 
Så er chancerne for, at de ”vender hjem” efter endt uddannelse, nemlig større. 

Helle Dalsgaard Pedersen, ph.d.-studerende fra Aalborg Universitet,
  har interviewet 83 yngre personer om deres tilknytning 

til den landsby, de er vokset op i. 



”Vi har altid vidst, at vi ville flytte 
tilbage, når vi skulle have familie” 
Maria Gerts og Lars Nielsen er kærester og har sam-
men sønnen Christian på 1 år. Indtil sidste sommer 
boede de i en lejlighed i Aalborg, men da Maria blev 
gravid, var de ikke i tvivl. De skulle tilbage til Ved-
dum-Skelund-området, hvor de begge kommer fra. 
- Vi har altid vidst, at vi ville flytte tilbage, når vi skulle 
have familie sammen. Vi har begge haft en fanta-
stisk barndom i byen, præget af tryghed og at alle 
kender alle. Det ville vi også give til vores egne børn, 
fortæller Maria, der suppleres af Lars. 

- Vi boede tre år i Aalborg, men nåede faktisk aldrig 
at finde ud af, hvad vores nabo hed. Her i Veddum 
kender vi stort set hele byen. Her kommer folk hinan-
den ved, og vi interesserer os for hinanden.

- Det oplever vi hver dag på mange forskellige måder. 
Alt fra når vi mødes i Brugsen, hvor der altid er tid 
til en snak, til når vi eksempelvis mødes på stadion 
til fodbold en lørdag eftermiddag. Her løber børnene 
bare rundt og leger sammen og har det rart. Sådan 
var det også, da jeg var barn, og jeg elskede det. 

- Sådan skal det også være for Christian og min søn 
August på syv år. Selvom August ikke bor hos os 
hele tiden, så er han helt tryg, når han kommer på 
besøg. Han har altid nogen at lege med, fortæller 
Lars, der også selv er aktiv i byen, blandt andet som 
næstformand i Veddum IF, hvor Maria også er se-
kretær. 

- Det handler jo meget om, at vi selv bidrager til no-
get af det, der sker i byen. Og der sker bestemt en 
masse i Veddum. Vi har en lang række arrangemen-
ter i årets løb, alt fra fastelavns- og juletræsfester til 
cykelløb og sportsuge, fortæller Maria, der også er 
med i en mødregruppe og slår sine folder i byens 
motionscenter. 

Udviklingen i Veddum-Skelund-området er også 
understreget af, at der i starten af 2014 blev dan-
net en såkaldt Borgervækstgruppe. Siden den blev 
dannet, er i alt 23 familier blevet budt velkommen 
til Veddum-Skelund-området. Historien for de fleste 
af disse familier er enslydende… Den højfrekvente 
puls i storbyen skulle skiftes ud med familielivet og 
hensynet til nærhed, tryghed og afstand til øvrig fa-
milie og venner.  
 

Familien er vendt tilbage til Veddum, hvor de har købt hus på Veddum Hovedgade. 

Lars Nielsen og Maria Gerts 
sammen med sønnen Christian. 


